
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 910 DEL 19-04-2022

N. SETTORE 229 DEL 19-04-2022

Oggetto:

Sistema di accreditamento. Istituzione dell'Albo degli Enti del Terzo Settore
per l'erogazione di Servizi Sociali, Socio Sanitari e di inclusione in favore di
famiglie ed individui residenti nei Comuni appartenenti al Distretto n. 27.
Approvazione degli schemi di Avviso pubblico ed  istanza di ammissione

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 910 del 19-04-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Sistema di accreditamento. Istituzione dell'Albo degli Enti del Terzo Settore
per l'erogazione di Servizi Sociali, Socio Sanitari e di inclusione in favore di
famiglie ed individui residenti nei Comuni appartenenti al Distretto n. 27.
Approvazione degli schemi di Avviso pubblico ed  istanza di ammissione

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che

il Comitato dei Sindaci  del  Distretto Socio Sanitario di Milazzo, in data 29 giugno 2021 con deliberazione·
n. 9 ha approvato, nel quadro del Sistema di accreditamento dei servizi di cui alla L. 328/00  il Regolamento
distrettuale per l’erogazione dei Servizi Sociali, Socio Sanitari e di inclusione sociale in favore di famiglie e
individui residenti nei Comuni appartenenti nel Distretto 27;
attraverso l'impianto del Sistema dell'accreditamento vengono individuati gli operatori economici appartenenti·
al Terzo Settore che possono erogare il servizio;
gli stessi vengono successivamente individuati dagli utenti finali sulla base della qualità del servizio offerto e·
delle prestazioni erogate (concorrenza nei mercati);
l'accreditamento prevede la regolazione dell'ingresso nel mercato di soggetti che intendono erogare servizi per·
conto dell'Ente Pubblico mediante procedure di selezione trasparenti e previa valutazione della sussistenza di
requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema dell'accreditamento può prevedere la definizione di voucher di spesa (buoni di servizio) da·
corrispondere ai soggetti accreditati per l'erogazione di prestazioni e ciò consente l'acquisto diretto delle
prestazioni dagli Enti accreditati ed inoltre consente di prendere in considerazione anche la previsione di
modalità di partecipazione degli utenti e dei loro familiari alla gestione e alla valutazione del servizio e
prevede sia valutazioni periodiche dei fabbisogni e della qualità dei servizi atte a verificare il mantenimento
dei requisiti;

Atteso che tale scelta si situa nel solco del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dal. titolo V della Carta
Costituzionale e rispetta inoltre il principio di "buon andamento" di cui all'art. 97 della stessa Carta;

Preso Atto che questo Distretto intende avviare in via sperimentale il Sistema dell'accreditamento dei servizi a
domanda individuale, che analiticamente vengono di seguito riportate:
Sezione A-Anziani:

A l-Servizio di assistenza domiciliare;
A2-Assistenza domiciliare integrata;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 910 del 19-04-2022
Pag. 2 di 5

http://ss.mm


A3-Prestazioni domiciliari del Buono socio-sanitario;
A4-Telesoccorso;
A5-Centro incontro;
A6- Comunità alloggio;
A7- Casa Albergo;
A8-Centro diurno;
A9-Trasporto;
Sezione B-Disabili:
B 1-Servizio di assistenza domiciliare;
B 2-Assistenza domiciliare integrata;
B 3-Prestazioni domiciliari del buono socio-sanitario;
B 4-Centro incontro PDA;
B 5-Servizio di inserimento lavorativo;
B 6- Servizio autonomia e comunicazione;
B 7 -Comunità alloggio;
B 8 -Trasporto;
B 9 - Tirocinio formativo/lavorativo;
B 10 -  Gruppo appartamento;

Sezione C-Minori e famiglie:
C 1-Asilo-nido/micro-nido;
C 2- Servizio di Educativa domiciliare minori;
C 3- Servizi integrativi per la prima infanzia - Servizi in contesto domiciliare (Tagesmutter);
C 4-Assistenza domiciliare;
C 5-Comunità alloggio per minori;
C 6-Casa di accoglienza per gestanti e madri con figli;
C 7-Centri di aggregazione giovanile;
C 8-Trasporto;
C 9- Centro antiviolenza;
C 10 Case di accoglienza ad indirizzo segreto;

Sezione D- Dipendenze, emarginazione e Nuove Povertà:
D1- Assistenza domiciliare;
D2- Inserimento lavorativo inclusivo;
D3- Centro di pronta accoglienza;
D4- Strutture di ricovero notturno;
D5- Assistenza domiciliare Malati oncologici;
D6- Servizio di accoglienza temporanea ed urgente;
D7- Voucher formativi.

Preso atto che questo Distretto S.S. intende avviare, in via sperimentale, il sistema dell'accreditamento del
Servizio, a domanda individuale, per tutte le tipologie dei servizi richiamati in premessa  e che gli stessi saranno
avviati in funzione delle somme disponibili sui Fondi di cui ai PPDDZZ ed alle altre Fonti di finanziamento
distrettuale mediante espletamento di successiva procedura di affidamento;
richiamato pertanto il succitato Regolamento distrettuale  per l'erogazione dei servizi mediante sistema di
accreditamento;

ritenuto pertanto di dover procedere all’Istituzione dell’Albo comunale degli Enti Accreditati ai fini
dell’erogazione dei sopra citati servizi;

atteso che gli Enti che presenteranno la propria candidatura saranno inseriti in appositi Albo degli Enti accreditati
suddivisi per tipologia di intervento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 910 del 19-04-2022
Pag. 3 di 5



ritenuto di potere individuare nella persona del Coordinatore dell'Ufficio di Piano la figura del Responsabile del
procedimento  di cui alla L.n. 241/1990 e ritenuto opportuno   costituire apposito gruppo di lavoro di supporto al
RUP suddiviso per Aree tematiche;

visto la normativa sull’affidamento e la gestione dei servizi sociali e socio sanitari;
visto l’art. 11 della L. 328/00;
visto il D.Lgs n. 50 e ss.mm.ii.;
visto il D. Lgs 117/2017 così come convertito in D.L. n. 41 del 22.03.2021;
al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi esposti in premessa

PROPONE

1) Di approvare, gli schemi di: Avviso pubblico, Istanza per l’inserimento che allegati alla presente proposta ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che gli Enti che presenteranno la propria candidatura, previa verifica dei requisiti,  saranno inseriti
in appositi Albo degli Enti accreditati suddivisi per tipologia di intervento e che gli stessi saranno avviati in
funzione delle somme disponibili sui Fondi di cui ai PPDDZZ ed alle altre Fonti di finanziamento distrettuale
mediante espletamento di successiva procedura di affidamento;

3) di individuare nella persona del Coordinatore dell'Ufficio di Piano la figura del Responsabile del procedimento
di cui alla L.n. 241/1990 e di costituire apposito Gruppo di lavoro di supporto al RUP suddiviso per Aree
tematiche;

Gruppo di lavoro a supporto suddiviso per Aree tematiche:
Sezione A-Anziani: Dante Rachele -  Cafarelli Rosalia - Cuciti Grazia – Delia Agata -
Sezione B-Disabili: Russo Giovanna Elisabetta - De Gaetano Domenica –  Faranda  Rosa
Sezione C-Minori e famiglie:  Samparisi Grazia– Bueti Domenica – Fiorello Nunziata-  La Spada Annunziata
Lidia;
Sezione D- Dipendenze, emarginazione e Nuove Povertà: Maggio Sebastiana -  Calabrese Rosalia  Anna  -
Felice Genoveffa -

4) di dare atto che il suddetto Avviso pubblico con l’allegato schema di domanda sarà pubblicato all’Albo Pretorio
on line  del comune capofila e di tutti gli enti afferenti al Distretto S.S. 27 e all’indirizzo internet :
www.comune.milazzo.me.it – sezione amministrazione trasparente – sezione ultimi Avvisi  per giorni dieci dalla
data di pubblicazione secondo quanto previsto dalla normative vigente in materia.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 910 del 19-04-2022
Pag. 4 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 910 del 19-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-04-2022.

N. Reg. Albo: 1550

Milazzo, lì 20-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 910 del 19-04-2022
Pag. 5 di 5


